
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che nell’esercizio delle funzioni attribuite dal quadro normativo, il Sindaco
del Comune di Torricella Sicura, supportato dagli Uffici, accertava nell’agosto 2019
che il fondo di proprietà della società Abitare s.r.l., era in uno stato di abbandono e di
incuria da cui era derivata la presenza incontrollata di rovi, erbacce e arbusti in
violazione dell’art. 3 del Regolamento comunale sul verde pubblico e privato approvato
con D.C.C. n. 15 del 10/06/2015;
Preso atto che gli addetti comunali, dopo aver riscontrato lo stato di incuria della
proprietà della società Abitare s.r.l., sollecitavano la medesima affinché provvedesse al
taglio della vegetazione;
Considerato
-che il Sindaco, a fronte della inerzia della società, adottava l’ordinanza n. 26 del 19
agosto 2019 ed ordinava alla s.r.l. Abitare di eseguire “il taglio e l’eliminazione di
erbacce, rovi ed arbusti” in maniera urgente e comunque non oltre il termine di due
giorni dalla notifica;
-che contestualmente il primo cittadino autorizzava l’Ufficio tecnico, in caso di
inadempimento, ad adottare in via d’urgenza i provvedimenti necessari per
salvaguardare l’incolumità pubblica e privata ed avvertiva che le spese sostenute per
sanare la situazione sarebbero state addebitate all’impresa;
Rilevato che il Responsabile dell’Area tecnica, successivamente ad un nuovo
sopralluogo ed avuta notizia dell’inadempimento, disponeva d’ufficio il taglio della
vegetazione affidando l’incarico al personale dipendente e, in seguito, richiedeva
all’azienda il rimborso dei costi sostenuti per l’intervento entro il termine indicato di 30
giorni;
Considerato che la società incorreva, di nuovo nell’inadempimento e per l’effetto, la
pratica veniva trasmessa alla SOGET s.p.a., società incaricata della gestione delle
entrate e dei tributi del Comune di Torricella Sicura per l’emissione dell’ingiunzione di
pagamento, con cui si chiedeva il saldo del debito contratto nei confronti del Comune,
maggiorato delle spese di riscossione e notifica;
Dato atto che l’Avv. Giulia Del Paggio per conto della società Abitare s.r.l. formulava
ricorso ex art. 32 del D.Lgs. n. 150/2011 notificato ed acquisito al protocollo comunale
al n. 108 dell’8/01/2020, con il quale si rivolgeva al Giudice di Pace di Teramo per
ottenere, previa sospensiva, la dichiarazione di inefficacia dell’ingiunzione di
pagamento;
Rilevato che il Giudice Onorario di Pace Dott.ssa Angela Speranza con decreto del

COPIA DI DETERMINAZIONE ECONOMICO/FIN.

Numero  23   Del  27-03-2020
 Reg. generale 56

Oggetto: CONFERIMENTO  INCARICO  STUDIO  LEGALE SCARPANTONI
AVVERSO  RICORSO DELLA SOCIETA' ABITARE SRL. IMPE=
GNO DI SPESA



20/12/2019 fissava l’udienza di comparizione delle parti davanti a sé per il giorno
02/04/2020 ore 9,30;
Richiamata la Delibera di Giunta n. 23 del 19/03/2020 ad oggetto “Conferimento
incarico Studio Legale Scarpantoni avverso ricorso della Società Abitare s.r.l.” con la
quale  l’Amministrazione Comunale, al fine di tutelare gli interessi del Comune,
delibera di affidare l’incarico per l’assistenza legale avverso il ricorso de quo allo
Studio Legale Scarpantoni di Teramo;
Richiamato il preventivo di spesa dello Studio legale Avv.ti Scarpantoni prot. 1131 con
il quale si indica l’importo del compenso richiesto per la difesa del Comune di
Torricella Sicura dinanzi al Giudice di Pace di Teramo di € 824,74 compresivi di spese
forfettarie, IVA e CPA;
Ritenuto necessario ed opportuno, al fine di difendere il legittimo operato
dell’Amministrazione Comunale, costituirsi nell’immediato giudizio provvedendo ad
impegnare la somma complessiva di € 824,74 al Cap. 138 “Spese per liti” del Bilancio
2020 che presenta la sufficiente disponibilità;
Dato atto che si è proceduto in ottemperanza alla L. 13/08/2010 n. 136 alla richiesta del
CIG relativo al servizio in argomento con assegnazione del seguente CIG:
Z752C8CA38;
Attesa la propria competenza ai sensi dell'Art.27, comma 9, del D.Lgs.25.2.1995 N°77;
Dato atto che è stato acquisito da parte dell'ufficio finanziario l'attestazione relativa alla
copertura finanziaria ai sensi dell'Art.153, comma 5 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267;
Vista la Delibera di Giunta Comunale N° 54 del 30.03.2006, esecutiva, avente per
oggetto “Organizzazione dei Servizi Comunali”;
Visto il D.Lgs 18.8.2000,N° 267;
Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce1.
motivazioni a termine di legge;
Di affidare l’incarico allo Studio Legale Scarpantoni del foro di Teramo in Via2.
Torre Bruciata n. 17/21 Teramo (TE);
Di impegnare a favore dello Studio Legale sopra richiamato la somma3.
complessiva di € 824,74 comprensivi degli accessori previsti ex lege al Cap. 138
“Spese per liti” del Bilancio 2020 che presenta la sufficiente disponibilità;
Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in esecuzione della4.
Delibera di Giunta n. 23 del 19/03/2020;
Dare atto che l’Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti5.
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e
185 del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 23 del 27-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 27-03-2020

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 27-04-020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 13-05-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 23 del 27-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


